Ctms£LHo WNIC!PAL BE DEFEs^
OOS  BtREflt)S  BÀ  PESSOÂ  IDOSÀ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSÁ
(Lei Municipal 674/2015)

ATA N° 06/2023

Reunião 0rdinária do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa ldosa - COMDEpl de
Simão Dias/SE, realizada no dia 06 de dezembro de 2023.

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, nas dependências do Centro de
Referência de Assistência Social - CRAS, situado na Travessa Celso Zacarias de Carvalho,
número  1120,  às  09:00  horas,  sob  a presidência da  conselheira Maria  Sandra,  aconteceu
reunião ordinária do COMDEPI. Fizeram-se presentes os conselheiros que abaixo subscrevem.
Dando início aos trabalhos, a presidente saudou a todos os presentes e elencou os assuntos do
dia.  DOS  ASSUNTOS DA  PAUTA:  1.  DECRETO  N°  2.998/2023  QUE  TRATA  DA
DIVULGAÇÃO DAS ATAS E AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NO DIÁRI0 0FICIAL. 2.
INSTALAÇÃO DOS VENTILADORES. 3.  ÔNIBUS DA ASSISTÊNCIA.  4.  0 QUE
OCORRER De  acordo  com  a pauta:  1.  DECRET0  N°  2.998/2023  QUE  TRATA DA
DIVULGAÇÃO DAS ATAS E AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NO DIÁRI0 0FICIAL. A
presidente  infoma  que  esteve  presente  na  sala  de  reuniões  da  prefeitura,  no  dia  30  de
novembro, para tomar conhecimento e debater sobre os prazos previstos neste decreto. Na
situação, fizeram-se presentes o secretário de controle intemo, Iago Hemique, bem como os
presidentes dos demais conselhos municipais. A reunião teve como objetivo discutir alguns
pontos da legislação para adequação dos conselhos municipais aos princípios constitucionais
de  publicidade  e  transparência.  Outros pontos  foram  discutidos  como  a  falta  de  suporte
administrativo para o devido fimcionamento dos conselhos, os quais foram destacados por
vários presidentes. Por não estar diante das possibilidades do secretário de controle intemo
naquele momento a estruturação dos conselhos,  este  se prontificou em falar com um dos
fimcionãrios da prefeitura para a realização da atividade de escaneamento de documentos para
ajudar os conselhos que não dispusessem de recursos próprios para fazê-lo, visto se tratar de
um dos pontos do decreto a ampla divulgação de atas de reuniões, assembleias, resoluções,
pareceres entre outros. Após serem passadas as infomiações, a presidente informou que todos
os documentos referenciados no decreto n° 2.998/2023 serão disponibilizados para publicação
e  estarão  disponíveis  no  diário  oficial  em  espaço  destinado  aos  conselhos  municipais.
Ressaltou que essa divulgação amplia o controle social e demonstra o efetivo fimcionamento
dos  consemos.  2.  INSTALAÇÃO  DOS  VENTILADORES.  Em  razão  das  sucessivas
cobranças realizadas pelo Conselho à Secretaria de lnclusão, Assistência Social e Trabalho ~
SEMAT, o pedido de instalação dos ventiladores na sede do CRAS 1 foi atendido. Agora, o
espaço  conta  com  ventiladores  para  ameninar  um  pouco  do  calor  durante  as  atividades

0^,

:eoa#:Laeçaá::::d¥#]gng:]:ço_s3scEuve.g.esuíEÉ:EsoD]ácÂ]sas:%vTéÊÉ%#r;çsoc::s:&:¥r]::ÊceL£r:
Alves, Genaro Francisco, Maria do Camo e Leonora Alves, usuários e membros ativos do
SCFV, infomaram que até o momento presente estão sem um transporte para se locomoverem
até  o  local  das  atividades nos  dias  de  fimcionamento.  Relataram  que  se  faz necessária a
disponibilização do ônibus da assistência para o deslocamento de suas residências, pois o sol
está muito forte, principalmente no horário de iniciar, visto que as atividades acontecem no
período da tarde. Em razão da distância, alguns usuários precisam pegar moto-táxi e outros
deixam de estar resentes nas atividades ela falta de recurso. Os conselheiros solicitam nova

CÔNSEL.HO #Ült!CmAL fH cEF€s^
OOS  OfREHÜS  OA  PESSOA  fDOSÀ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
(Lei Municipa] 674/2015)

040 resposta do secretário municipal de assistência no que diz respeito à disponibilização do ônibus
041 para as atividades do próximo ano.  4. 0 QUE OCORRER. Apresentadas as pautas do dia, a
042 presidente  deixou  o  espaço  aberto  para  verificar  possíveis  assuntos  não  listados.   Os
043 conselheiros não se manifestaram. Não havendo mais nada a tratar, a presidente suspendeu a
044 reunião por 15 (quinze) minutos para que fosse redigida a presente ata. A ata foi lavrada, após
045 lida e aprovada, assinada pelos presentes.

QUADRO DE CONSELHEIROS - LisTA DE FEmQUÊNciA

''',

1. Maria Sandra Abr€u Santana {*)PRESENTE  (  ) AUSENTE++
AH¥'''.t            .     qEHU             giLN      1_         -Tfü        ..--HL-.L~

2. Manoel Souza M€nezes (  )PRESENIE  &) AUSENTE

3. Leonora Alves Costa ®PRESENTE  ( ) AUSENTE f:m iM ÍAi>rH f lÁhD  fiçiÀÁ
4. Genaro Francisco dos Santos à}pRESENTE ( ) Aus-

: = :_ --: : --------:-  -:-:--c:: `

5. Pedro Alves de Gois
.,®PRESENTE()AUS

-Tãj#flEà É&@ig±  ,fi    `-F

6. Maria do Carmo Souza €#pRESEm "bsENrE
~,,-,,-`

f f íf j34í±j& CSMMD  rÃ#Í#4rm
7. Maria Rita de Jesus Santana €PPRESENTE  (  ) ALTSENTE eü#\£üri"T@iv£Àgüií`7
8. José dos Santos Oliveira (  )PRESENTE  (k} AUSENTE

\\í/
8¢/,

9. Reilda de Jesus Santos (%)PRESENTE  (  } AUSENTE

10. Rômulo Nunes de Santana 6\*)PRESEmE  ( ) AusENTE

_..-' h+rl           W    -_,                      `=_-''IÍJt-'1A      h             í

~vmf f f É#    :Ff áti,ySfi   ,í#Íj,   t#3ÊÚí£#:f l,hfifÀ

11.
Maria Silvia Ferreira da CrrtizMenezes

( )PFüSHl|E  (Ê AUSENTE

`                     +,

12. Jane Cleide Rodrigues Santos ®PBESENTE  ( ) AUSENTE
Â,a     [)»,;íDf)      0^*ML.;

13. Joserina Batista da Conceição SHva ®PRESENTE  ( ) AUSENTE

'

n4#/Ái~ ]  `jebrÉÉ d4` ?L#B„&££5`
14. Edineide nlüsias de Sousa (  )PRESENIE  ç&ALTSENTE

uff----`J

15. Josefa Maria de Jesus Souzfl (  )PRESENTE  Ç4AUSENTE

16. Maria dos Santos (  )prHSENTE  €d ALTSENTE

17. José Mat€us Cruz de Andrade (  )PRESENTE  % AUSENTE

CüsELHO #ÜNICIPAL DE BEFÊS*
OOS  BZREfTes  BA  PESSOÀ  IDOSA

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSÁ
(Lei Municipa] 674/2015)

uÍ

18. Íri§ Carmem Soares de Olíveira OPRESF" ¢QAUSENTE

19. Maria Femanda Modesto Bomfim ÁÓQPRESENTE  (  ) AUSENm :-=:   ;---;::,`-:-_-----`,+''i    Ãr-'+i.    ií_;;-      ---_

20. Robson Akes ()PRESEm mALTSFNTE

J                                     ,--.                                --.        ri,          q'-`

VISITANTES - LISTA DE FREQUÊNCIA
-*

1.

2.

3.

4.

5.